77, inciso V, alínea “a”, item 1 da 

Lei 688/96.  

O Crédito Tributário está assim constituído: 

Tributo:           R$ 22.709,66 

Multa:             R$ 26.447,33 

Juros:             R$   8.113,94 

A. Monetária: R$   1.130,45 

Valor o Crédito Tributário: R$ 58.401,38 (cinquenta e oito mil, quatrocentos e um 

reais e trinta e oito centavos). 

O Sujeito Passivo foi intimado via DET e apresentou Defesa Administrativa 

tempestiva; O Julgador Singular, através da Decisão nº 2025/1/277/TATE/SEFIN/RO 

(fls. 130/147) julgou procedente a ação fiscal e declarou devido o crédito tributário

[...]

ação fiscal deve subsistir, mantem-se o crédito tributário devido, estando assim 

constituído: 

Tributo:           R$ 22.709,66 

Multa:             R$ 26.447,33 

Juros:             R$   8.113,94 

A. Monetária: R$   1.130,45 

Valor o Crédito Tributário: R$ 58.401,38 (cinquenta e oito mil, quatrocentos e um 

reais e trinta e oito centavos), deverá ser atualizado na data do seu efetivo pagamento. 

Obs. Esclareço que o crédito tributário acima transcrito será reformulado com 

aplicação da SELIC, como postulado pelo sujeito passivo, nos termos do art.